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1 ÚVOD

Analýzou chování se zabývá celý komplex vědeckých disciplín – historie,

sociologie, psychologie, pedagogika, etnologie, kulturní antropologie, teorie informací.

Bártová, Bárta, Koudelka (2002) uvádějí též srovnávací biologii, fyziologii,

neurofyziologii a další. Každá z nich se věnuje specifickým aspektům chování a zároveň se

každá z nich stává terčem kritiky, neboť právě její specifický přístup omezuje aplikační

možnosti jejích poznatků na chování člověka a tím také na chování člověka – spotřebitele.

Orientace na spotřebitele s cílem ovládnout trh jsou typickými znaky současného

marketingu. Výzkum trhu a tím i získávání informací a poznatků o chování a potřebách

zákazníků je proto klíčovým informačním zdrojem. Výzkumem trhu rozumíme systém

shromažďování a zpracování informací o trhu, orientovaný na cíle a nástroje podnikatelské

strategie. Prioritní postavení ve výzkumu trhu má analýza chování spotřebitele, kterou

považuje především za soubor reakcí a modelů odpovědí zákazníků na podněty trhu

(Pražská, Jindra et al., 2002).

Již několik let pracuji v obchodní sféře a ve své každodenní praxi přicházím do

styku s mnoha lidmi. Někteří jsou pouhými návštěvníky obchodu – nahlédnou, v lepším

případě vejdou, projdou se, rozhlédnou se a opět odcházejí, aniž by projevili větší zájem o

zboží nebo si něco koupili. Ovšem jsou i takoví návštěvníci, ze kterých se po několika

vřelých slovech prodavače stanou zákazníci, aniž by o to jedni nebo druzí usilovali.

V čem spočívá umění obchodníka proměnit návštěvníka prodejny v zákazníka,

potažmo ve spokojeného zákazníka, který se rád do tohoto obchodu vrací? Jaké jsou

důvody a co ho ovlivní natolik, že odchází z prodejny se zakoupeným zbožím a navíc

spokojen s tím, že udělal dobrý obchod a odnáší si skvělý výrobek, který přece už dávno

potřeboval a po kterém toužil? Je to opravdu pouze jeho potřeba, ať již každodenní či jen

občasná? Nebo je to onen skvělý výrobek, kterému se nedá odolat? Či se snad na jeho

konečném rozhodnutí podílí samotné prostředí prodejny, které je natolik příjemné, že

pouhá přítomnost zde jej přiměje vybírat a nakonec koupit? A nebo je to milá a ochotná

prodavačka, která právě vystihla jeho náladu, zahrála na strunu jeho citů, ve správnou

chvíli položila tu správnou otázku a nebo vyslechla jeho stesky a projevila účast na jeho

problémech? Je to snad souhrn všech těchto faktorů, který přispívá k rozhodnutí o koupi?

A nebo je v tom ještě něco jiného?
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To jsou otázky, se kterými se dnes a denně potýkám. Dávno už vím, že prostředí

prodejny a její atmosféra mají velký vliv na člověka, který vstoupí, buď aby si zde něco

koupil, a nebo jen aby se tu prošel a prohlédl si to tu. Také vím, že velkou roli při výběru

zboží a jeho následné koupi má samotná osobnost obchodníka, jeho kouzlo, šarm a hlavně

jeho zkušenosti a odborné znalosti. A to nejen znalosti o zboží, ale také znalosti o chování

zákazníka, o jeho potřebách a o tom, jak tyto jeho potřeby odhalit a uspokojit, aniž by se

zákazník cítil manipulován a někam tlačen.

Často si kladu otázku, čím to je, že mnoho zákazníků, které obsluhuji, odcházejí

spokojeni a s novými botami a to i přesto, že často chtějí odejít s tím, že: „pro mě tu nic

nemáte, nevybrala jsem si, co jsem chtěla nebo potřebovala“. Jsou však ochotni se vrátit,

když zjistí, že mám o jejich starosti zájem. Nevím tedy, zda nejsem příliš domýšlivá, když

se domnívám, že to s nimi „prostě umím“. Není to nakonec přece jen pouze tím, že onen

uspokojený zákazník či zákaznice prostě potřebuje nové boty?

Jak se dozvím odpovědi na všechny nebo alespoň na některé mé otázky?

Nejjednodušším způsobem je prostě se zákazníků zeptat. Proto jsem svou práci zaměřila na

analýzu nákupního chování a ve své praktické části se zabývám šetřením mezi zákazníky

konkrétní prodejny obuvi a v závěru hodnotím to, co jsem svým krátkým, ale důsledným

výzkumem zjistila.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je analyzovat nákupní chování zákazníků, neboť jsou to

právě oni, kteří nabízejí nové příležitosti, a zhodnotit jednotlivé prvky vnitřní nákupní

atmosféry, které působí na zákazníka při nákupu ve vybrané prodejní jednotce. Posoudit,

jaký vliv má chování prodávajícího vůči zákazníkovi na jeho spokojenost, na následnou

koupi a tím na dosažení cílů firmy. Provést praktický výzkum a zhodnotit, proč je chování

k zákazníkům důležité pro zajištění a zvýšení obratu, pro získání dominující pozice na trhu

a pro zlepšení image firmy.

V rámci analýzy nákupního chování zákazníků budu hodnotit „co si koupil“ – tedy

výrobek, jeho vlastnosti, cenu a frekvenci nákupu a jejich důležitost při rozhodování o

koupi. Stěžejní složkou analýzy však bude zjišťování, jak je zákazník spokojen

s jednotlivými prvky vnitřní nákupní atmosféry, v jejímž hodnocení se zaměřím především

na nabídku a prezentaci zboží, design prodejny a personál prodejny. Tyto informace

získám z šetření u zákazníků formou dotazování.

Na základě praktického výzkumu chci dokázat, že pozitivní chování k zákazníkům

a příjemná vnitřní nákupní atmosféra jsou nezbytně nutné k dosažení jejich spokojenosti

při rozhodování o koupi i při samotném nakupování.

Z výzkumu analýzy nákupního chování zákazníků vyplyne, zda bude třeba

navrhnout opatření ke zlepšení v této oblasti, a v případě, že ano, navrhnout taková

opatření, která povedou k větší spokojenosti zákazníků, ke zvýšení obratu a zlepšení image

firmy.
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3 METODIKA PRÁCE A STANOVENÍ HYPOTÉZ

3.1 Metody výzkumu

Jde o způsob sběru primárních dat umožňující evidovat výskyt jevů i chování lidí,

ale také zjistit jejich názory, postoje a motivy. Základní tři techniky marketingového

výzkumu představují dotazování, pozorování a experiment. (Foret, Stávková, 2003)

Pro svou práci jsem si vybrala konkrétní prodejní jednotku – prodejnu Reno obuv,

s. r. o. se sídlem v obchodním středisku Mercury Centrum v Českých Budějovicích.

Pro výzkum analýzy nákupního chování v této prodejně jsem zvolila primární sběr

dat formou osobního individuálního dotazování.

Osobní dotazování je nejtradičnějším typem dotazování. Má řadu předností, patří

mezi ně vysoká míra návratnosti, reprezentativnost šetření a možnost dotazovat se na

obsahově náročné téma. Jeho hlavní výhodou je však existence přímé zpětné vazby mezi

tazatelem a respondentem - tazatel může při tom získat informace i pozorováním.Osobní

styk je založen na přímé komunikaci s respondentem. Náročnost dotazování spočívá

v časových a finančních nákladech. Navíc je tento typ dotazování závislý na ochotě nebo

schopnosti respondentů spolupracovat (Kozel et al., 2006).

3.2 Metody analýzy

Výsledky z dotazníků budou zpracovány pomocí počítače při využití programů

Word, Excel a StatisticaCz6. Při zpracování a analýze dat budou využity četnosti odpovědí

a údaje budou ve větší míře uváděny v procentech.

3.3 Stanovení hypotéz

Hypotéza 1. Vstřícný, pozorný a ochotný přístup prodávajících ovlivní zákazníka při

výběru a rozhodování o koupi a přiměje ho ke koupi a k tomu, že se rád do prodejny vrací.

Hypotéza 2. Atmosféra a prostředí prodejny je rozhodující pro spokojenost zákazníků při

výběru zboží a pro následnou koupi.
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Hypotéza 3. Spokojenost s nabídkou obuvi rozhoduje o výběru a nákupu druhu obuvi,

který zákazník upřednostňuje.
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4 LITERÁRNÍ REŠERŠE

4.1 Chování spotřebitele

Osobnost člověka se utváří v interakci vrozených biologických činitelů a

zkušeností, které člověk získává v rámci sociálního (mikro) a kulturního (makro) prostředí.

V průběhu života narůstá vliv osobních zkušeností (učení). V utváření osobnosti se


[…]

Pánské obuvi velmi spokojen(a) �---�---�---�---� velmi nespokojen(a) �
1 2 3 4 5 -1
Dětské obuvi velmi spokojen(a) �---�---�---�---� velmi nespokojen(a) �
1 2 3 4 5 -1
Sportovní obuvi velmi spokojen(a) �---�---�---�---� velmi nespokojen(a) �
1 2 3 4 5 -1
Domácí obuvi velmi spokojen(a) �---�---�---�---� velmi nespokojen(a) �
1 2 3 4 5 -1
Doplňkového velmi spokojen(a) �---�---�---�---� velmi nespokojen(a) �
sortimentu

6.Jak jste se cítil(a) v této prodejně při vaší poslední návštěvě?
1 2 3 4 5 -1
velmi příjemně �---�---�---�---� velmi nepříjemně �

7.Jak jste spokojen(a) s jednotlivými prvky atmosféry prodejny:

Uspořádání prodejny, přehlednost 1 2 3 4 5 -1
velmi spokojen(a) �---�---�---�---� velmi nespokojen(a) �

Prezentace zboží (rozdělení sortimentu a jednotlivých druhů obuvi)
1 2 3 4 5 -1
velmi spokojen(a) �---�---�---�---� velmi nespokojen(a) �

Rozmístění plakátů a 1 2 3 4 5 -1
reklamních poutačů velmi spokojen(a) �---�---�---�---� velmi nespokojen(a) �

1 2 3 4 5 -1
Výzdoba velmi spokojen(a) �---�---�---�---� velmi nespokojen(a) �
a barevné řešení
1 2 3 4 5 -1
Upravenost, čistota velmi spokojen(a) �---�---�---�---� velmi nespokojen(a) �

Mikroklimatické 1 2 3 4 5 -1
podmínky velmi spokojen(a) �---�---�---�---� velmi nespokojen(a) �
(teplota,větrání, osvětlení)
1 2 3 4 5 -1
Hudební kulisa velmi spokojen(a) �---�---�---�---� velmi nespokojen(a) �

1 2 3 4 5 -1
Dětský koutek velmi spokojen(a) �---�---�---�---� velmi nespokojen(a) �

8.Jaký je váš názor na personál? Ohodnoťte jednotlivé vlastnosti:

Vstřícný, ochotný, milý, vlídný, 1 2 3 4 5
příjemný, pozorný, zdvořilý ano, velmi �---�---�---�---� vůbec ne

Nevšímavý, lhostejný, 1 2 3 4 5
nepříjemný, protivný, ano, velmi �---�---�---�---� vůbec ne

1 2 3 4 5
Odměřený ano, velmi �---�---�---�---� vůbec ne

1 2 3 4 5
Odborný, s dobrými znalostmi ano, velmi �---�---�---�---� vůbec ne

1 2 3 4 5
Umí poradit ano, velmi �---�---�---�---� vůbec ne

1 2 3 4 5
Upravený vzhled ano, velmi �---�---�---�---� vůbec ne

9.Jak je pro vás při výběru a nakupování důležitá příjemná atmosféra a prostředí
prodejny?

1 2 3 4 5
velmi důležitá �---�---�---�---� vůbec není důležitá

10. Jaký druh obuvi upřednostňujete?

klasická � sportovní � módní trendy � extravagantní � jiná ………………...

11. Je tento druh obuvi k dispozici v této prodejně?

ano, vždy � většinou � občas � výjimečně � ne, nikdy �

12. Jak jsou pro vás důležité následující vlastnosti při nákupu obuvi?

1 2 3 4 5
Značka velmi důležitá �---�---�---�---� vůbec není důležitá

1 2 3 4 5
Design velmi důležitá �---�---�---�---� vůbec není důležitá
1 2 3 4 5

Kvalita velmi důležitá �---�---�---�---� vůbec není důležitá
1 2 3 4 5

Pohodlnost velmi důležitá �---�---�---�---� vůbec není důležitá
1 2 3 4 5

Cena velmi důležitá �---�---�---�---� vůbec není důležitá
1 2 3 4 5

Jiné ………… velmi důležitá �---�---�---�---� vůbec není důležitá

13. Reklamoval(a) jste již zboží v této prodejně? ano � ne �

14. Pokud ano, jak jste byl(a) spokojen(a) s vyřízením reklamace?
1 2 3 4 5

velmi spokojeni �---�---�---�---� velmi nespokojeni

15. Jste informován(a) o akčních nabídkách? ano � ne �

16. Pokud ano, využíváte je?

ano, vždy � většinou � občas � výjimečně � ne, nikdy �

17. Chtěl(a) byste něco v této prodejně změnit? ano � ne �

18. Pokud ano, co by to bylo a proč?................................................................................

.....................................................................................................................................

19. Kolik p řibližně utratíte ročně za obuv?
méně než 1500 Kč � 1500 – 3000 Kč � 3000 – 4500 Kč � více než 4500 Kč �

20. Jste: Muž � žena �

21. Věk: 0 – 20 � 21 – 30 � 31 – 40 � 41 – 50 � 51 – 60 � 61 a více �

22. Jaký je váš čistý měsíční příjem:

bez příjmu � do 10 000 Kč � 10-15 000 Kč � 15-20 000 Kč � více než 20 000 Kč �

23. Kolik obyvatel má obec, město, ve kterém bydlíte?
do 1000 � do 5000 � do 10 000 � do 50 000 � nad 50 000 �

24. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
základní � vyučen(a) � středoškolské � VOŠ � vysokoškolské �

Příloha 2 Plán prodejny 2793 Reno obuv, s. r. o., České Budějovice

Zjednodušený plán prodejny

1 – pokladna, 2 – pánské oddělení, 3 – volný čas, 4 – dětské oddělení, 5 – dámské oddělení, 6 – sedačky,
7 – dětský koutek s televizí, 8 – kabelky, 9 – skener na měření velikostí, d – doplňkový sortiment
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