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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Téma vhodné a pro zmiňovanou firmu velmi přínosné.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Jasné a srozumitelné cíle jsou dobrým východiskem pro bakalářskou práci.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Výběr osobního dotazování je vhodně doplněn o pozorování s využitím emočních
odpovědí a zdůvodnění zákazníka.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Využití získaných dat skýtá další možná zpracování, která autor v závěru zmiňuje.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Nejde o opomenutí, ale o zúžení výběru autorů s ohledem na přehlednost v dané
problematice a v daném rozsahu bakalářské práce.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Odbornost a fundovanost autora s využitím praktických zkušeností je pozitivem práce.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Kladně hodnotím navržená další možná vyhodnocení získaných dat.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Firma Reno obuv, s. r. o. by mohla úspěšně využít poznatků autora pro spokojenost svých
zákazníků.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Pokud byste zpracovávala obsahově rozsáhlejší práci, které další autory, zmiňující se o
dané problematice, byste uvedla a proč?
Otázka 2: Uvažujete, zda byste pro případnou diplomovou práci vycházela ze své práce bakalářské,
kterou problematiku byste rozvinula?
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